
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 13. prosinca 

TREĆA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 
(Gaudete) 

Lucija, Svjetlana 

8.00 Na nakanu za Matea, Bornu, Martina i Željku 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
Na nakanu za zdravlje Karla;  
Na nakanu za Luciju Tutić 

17.00 † sestra Tereza Gabrić 

18.30  

PONEDJELJAK, 14. prosinca 
sv. Ivan od Križa, crk. naučitelj  

6.00 † Božidar Baćani i Pavao Brajša 

UTORAK, 15. prosinca  
 

bl. Jula i sestre Drinske mučenice 

6.00 
† Gabrijel i Vjekoslava Tkalec;  
Za zdravlje Filipa Vukovića 

18.30 
† Ena Grbić; † Branko Lepušić;  
† Ivan i Tomislav Peić 

SRIJEDA, 16. prosinca 
Adon, Sebastijan 

6.00 † Bogoslav Rogić; † Gordana Lukač Koritnik 

ČETVRTAK, 17. prosinca 
Modest, Hijacint 

6.00 † Jure Gagić 

PETAK, 18. prosinca 
 
 

Malahija, Bosiljko 

6.00 
† iz ob. Devčić i Došen;  
† Jelka Štulić 

18.30 
† Đuro Čobanov, Biserka i Juraj Orešković;  
† Zora i Andrija Popović 

SUBOTA,  19. prosinca 
 

Tea, Vladimir 

6.00 † Josip Jambrec; †  Marica Ivanac;  

18.30  
SVETA MISA PREMA NEDJELJNOM OBRASCU I 

PALJENJE ČETVRTE ADVENTSKE SVIJEĆE 

NEDJELJA, 20. prosinca 
 

ČETVRTA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Petar Lukačević; za † Matu i Anu Arić 

17.00 † iz ob. Turalija-Kapetanić 

18.30 † Milica i Marko Kraljević; † Augustin Kolombo 
 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr;  
e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 10. siječnja) jest 
utorkom, četvrtkom i petkom, od 18 do 19 i srijedom 9 do 10 sati; 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

914. God XXIII. 13. prosinca 2020. 

 

Moralna vertikala 
 

Današnji evanđeoski odlomak uzet iz Evanđelja svetog Ivana (Iv 1, 6-8.19-28) 
donosi nam, kao i Evanđelje od prošle nedjelje (Mk 1,1-8), svjedočanstvo o Ivanu 
Krstitelju kao Gospodinovu preteči. Točnije, u današnjem odlomku imamo opisanu cijelu 
raspravu, to jest razgovor koji je Ivan vodio sa svećenicima, levitima i farizejima, jer su oni 
bili poslani istražiti njegov identitet i njegovo poslanje. Njih je zanimalo znati je li on Krist, 
Ilija ili neki od Proroka, te u kojoj mjeri mu povjerovati i poslušati njegove nagovore i 
upute, to jest u kojoj su ga mjeri mogli iskoristiti za svoje ciljeve, a nisu tražili ponizno 
slušati ono što im je naviještao. Krstitelj je, međutim, bio vrlo jasan i dosljedan sebe, te je 
priznao tko je, premda je bio u situaciji da je mogao i reći neistinu. Naime, uživajući veliku 
čast u narodu, mogao je sebe prikazati kao Krista ili kao neku znamenitu osobu, svakako 
većim nego je stvarno bio. No Evanđelist sveti Ivan zapaža da Krstitelj nije to učinio i nije 
sebe htio prikazati u boljem svjetlo od onoga što je bio, što će reći da nije podlegao 
napasti koja često prati ljude. Nije podlegao kušnji oholosti ili ljudske uznositosti, te si nije 
umišljao nikakvu ljudsku veličinu, premda je to mogao s obzirom na glas koji je o njemu 
kružio. No on je točno znao svoje mjesto i svoje poslanje, to jest svoju ljudsku neznatnost 
i malenost u odnosu na Krista, te nije dopustio da ga pretvore u samozvanu ljudsku 
veličinu ili pak moralnu vertikalu svoga vremena koja zaboravlja što je pred Bogom. Zato 
se nije hvastao ni uzvisivao, jer je znao koliko je isprazno ljudsko hvastanje i gradnja 
ljudske veličine pred Bogom koji se neizmjerno ponizio radi nas ljudi. Ivan nije gradio od 
sebe ljudsku veličinu, jer se prava ljudska veličina mjeri našim odnosom prema Kristu, a 
ne prema stvorenim veličinama koje mi ljudi određujemo. 

Doista, svjedočanstvo koje je ostavio Ivan, tiče se i nas vjernika, jer je on uzor 
naše adventske priprave za svetkovinu Kristova rođenja. Dolazak Kristov među nas 
možemo svetkovati ispravno samo ako smo svjesni sebe i svoga poslanja pred Bogom. 
Upravo kao što je Ivan bio čovjek poslan od Boga, ali koji se nije uzoholio, već isključivo 
govorio istinu služeći Bogu, takva treba biti i naša priprava u poniznosti. Naime, naš 
identitet se određuje prema tome koliko smo blizu ili daleko od lica Gospodnjega, a naša 
veličina time koliko smo pred njim maleni. On je pravi orijentir i zrcalo u kojem se možemo 
ogledati. Kvaliteta došašća i priprema za Kristov dolazak mjeri se upravo tim odnosom. 
Došašće nam je istinsko došašće prema tome koliko smo poravnali put Gospodinu, koliko 

http://www.malaterezija.hr/


smo uskladili uho s njegovim glasom, pogled s njegovim sjajem, a srce s njegovom 
voljom. 

Ne smijemo stoga zaboraviti da živimo u svijetu u kojem ljudi grade sebe kao 
veličine i autoritete drugima. Poznato je kako društvo sebi pronađe neke ljude i za 
moralne autoritete koji su dežurni tumači svih zbivanja i koji u javnom mnijenju iznose 
svoje stavove, navodno objektivne i univerzalne, jer moralne vertikale i ne mogu imati 
drukčiji stav od takvoga. No na žalost, redovito se radi o ograničenim ljudima kojima se 
daje prostora u javnosti i koje se uzima za moralne vertikale, a oni ne čine drugo nego 
zastupaju zemaljsku horizontalu. Uzima ih se za autoritete javnosti jer u biti predstavljaju 
ljudsku veličinu koja se suprotstavlja Božjoj istini i Božjim pogledima na svijet. Zato je riječ 
o samozvanim veličinama kojima nije stalo do iskonske veličine čovjeka, već im je zadaća 
čovjeka ostaviti na mjeri veličine obične grješne ljudskosti. 

Danas bi, bez sumnje, i u našem narodu i društvu dobro došlo više Ivanovog stava 
i pristupa koji nam omogućuje ponizno učiti od Boga, te eventualno postati moralne 
veličine koje istinski svjedoče za Boga, a ne za zemaljsku horizontalu. Vjerojatno je i Ivan 
bio zaprepašten ljudima svoga vremena, napose onima koji su sebe nazivali ili 
predstavljali moralnim vertikalama koji znaju sve o moralu i Zakonu, o poštenju i 
jednakosti, ali ništa o Bogu, te ne uspijevaju prihvatiti njegov dolazak na svijet. Takvi su 
spremni drugima držati lekcije, a sami nikada nisu čuli za poniznost, niti imaju imalo 
straha Božjega. Nećemo pretjerati ako kažemo da živimo u vremenu u kojem se 
doživljava oholo uzdizanje čovjeka do mjere da ne vidi Boga iznad sebe, a brata čovjeka 
pored sebe. 

No u vremenu u kojemu čovjek živi moralnost i dijeli pravdu, a odbijajući stupiti u 
zajedništvo s Bogom, Ivan nam pokazuje put poniznosti kad izjavljuje da Kristu koji dolazi 
nije dostojan odriješiti remenje na obući. Poput Ivana i mi iskoristimo vrijeme došašća kao 
vrijeme poniznosti pred Bogom, a ne za izgradnju ljudskih vertikala koje, uostalom, nikada 
ne stoje ispravno okomito, nego se redovito naginju na stranu svojih ideoloških vizija 
života. Ne tražimo potvrde od ljudi, ni njihova priznanja, niti se dajmo navesti na to da 
branimo njihove zemaljske interese, umjesto da svjedočimo za Boga kao jedinu pravu 
okomicu života. Držimo se puta poniznosti i ovoga došašća, jer nam jamči da ćemo onda 
znati prepoznati poniznoga Boga koji nam dolazi vratiti autentično dostojanstvo i uzvišenu 
veličinu kako sada na zemlji, tako jednom i na nebesima. 

Dr. sc. Ivan Bodrožić 

 

13. prosinca Crkva slavi spomendan svete Lucije, djevice i mučenice iz 4. st., zaštitnice 
mučenika, slijepih i slabovidnih. Život svete Lucije isprepleten je mnogim legendama i 
danas ne možemo sa sigurnošću procijeniti što je od toga povijesno istinito, ali je njezin 
kult unatoč tome vrlo raširen u svijetu, pa je tako riječ o svetici koja je vrlo omiljena i u 
hrvatskome puku, gdje se od milja naziva svetom Lucom. Osim štovanja, zahvaljujući 
ranijim vremenima kada je liturgijska godina sa svojim blagdanima bitno utjecala na sav 
društveni i obiteljski život, rašireni su različiti običaji, od kojih je najpoznatiji onaj da se na 
spomendan svete Lucije sije božićna pšenica.  

 
14. prosinca Crkva se liturgijski spominje svetoga Ivana od Križa, španjolskoga 
mističara i pjesnika, crkvenoga naučitelja, i obnovitelja karmelićanskog reda. 
 
 

Župni oglasi  

1. Molimo sve vas koji želite da pohodimo vaše bolesne i nemoćne radi božićne ispovijedi, 
prijavite ih mailom ili osobno u župnom uredu; 
2. Zbog nove odluke o epidemiološkim mjerama, do daljnjega slavlje nedjeljnih svetih misa 
bit će nedjeljom u 8.00, 9.30, 11.00, 17.00 i 18.30. Večernja sv. misa subotom (u 18.30 sati) 
slavit će se također prema nedjeljnom obrascu. Stoga vas molimo da se rasporedite po 
misama kako bismo se pridržavali epidemioloških mjera (25 osoba u zatvorenom prostoru uz 
pridržavanje propisanog razmaka i nošenje zaštitnih maski). 
3. Tijekom četiri nedjelje došašća na izlazu iz crkve svi možete na dar dobiti katoličke 
novine Glas Koncila; 
4. Nastavljamo sa svetim misama zornicama u 6.00 sati (bez molitve časoslova), a 
utorkom i petkom ujedno je i večernja sv. misa u 18.30 sati; 
5. Uredovno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa: utorak, četvrtak i petak, od 18 do 
19.00 sati srijeda od 9 do10 sati. 
6. Caritas naše župe organizira akciju „KOŠARICA LJUBAVI“. Prikupljamo hranu i 
higijenske potrepštine. Akcija traje od nedjelje 6. prosinca do 20. prosinca 2020. 
Namirnice možete staviti u kutiju kod oglasne ploče. Akcijom želimo pomoći svojim 
najpotrebitijim župljanima. Hvala! 
7. U župnom uredu upisujemo sv. mise sve do travnja 2021.; 
8. U subotu, 19. prosinca pod sv. misom 18.30 sati imat ćemo obred paljenja četvrte 
  svijeće u našem dvorištu; 
9. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 . 
10.  Danas, 13. prosinca, jest NEDJELJA CARITASA. Poslije svake sv. mise bit će 
prodaja kolača. A u trećoj dvorani naše crve bit će prodaja novih stvari. Također ćemo 
nakon sv. misa prikupljati novčana sredstva. Sav prihod namijenjen je djelovanju našega i 
nadbiskupijskoga Caritasa. 

11. U ponedjeljak, 14. i subotu 19. prosinca Euharistijsko klanjanje bit će nakon sv. 
mise zornice. 
12. Božićna sv. ispovijed bit će svaki dan pod misom zornicom i nakon mise,  
nedjeljom pod svetim misama te u petak, 18. prosinca od 17.30 do 19.30 sati 
13. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil i naš župni listić Trnjanska ruža. 


